
О районном бюджете на 2013-2015 годы

Утративший силу
Решение Бородулихинского районного маслихата Восточно-Казахстанской 
области от 21 декабря 2012 года N 11-2-V. Зарегистрировано Департаментом 
юстиции Восточно-Казахстанской области 03 января 2013 года за N 2801. 
Прекращено действие по истечении срока, на который решение было принято - (
письмо аппарата Бородулихинского районного маслихата 
Восточно-Казахстанской области от 30 декабря 2013 года N 01/11-319)
      Сноска. Прекращено действие по истечении срока, на который решение было 
принято - (письмо аппарата Бородулихинского районного маслихата 
Восточно-Казахстанской области от 30.12.2013 N 01/11-319).
      
      
      П р и м е ч а н и е  Р Ц П И .
      В тексте сохранена авторская орфография и пунктуация.
      
      
      В соответствии со ,  Бюджетного кодекса Республики статьями 73 75
Казахстан от 4 декабря 2008 года,  пункта 1 статьи 6 Закона подпунктом 1)
Республики Казахстан от 23 января 2001 года «О местном государственном 
управлении и самоуправлении в Республике Казахстан» и  решением
Восточно-Казахстанского областного маслихата от 7 декабря 2012 года № 8/99-V
«Об областном бюджете на 2013-2015 годы» (зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов за номером 2781) 
Бородулихинский районный маслихат Восточно-Казахстанской области РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет на 2013-2015 годы согласно приложениям , 1

 и  соответственно, в том числе на 2013 год в следующих объемах:2 3
      1) доходы - 2978232,3 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 729135 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 6789,4 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала - 22166 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 2220141,9 тысяч тенге;
      2 )  з а т р а т ы  –  3 0 8 1 3 4 4 , 5  т ы с я ч  т е н г е ;
      3) чистое бюджетное кредитование – 41448 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты -  46737 тысяч тенге;



      погашение бюджетных кредитов - 5289 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тысяч тенге, в том числе
:
      приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -144560,2 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета –  
1 4 4 5 6 0 , 2  т ы с я ч  т е н г е .
      Сноска. Пункт 1 с изменениями, внесенными решениями Бородулихинского 
районного маслихата Восточно-Казахстанской области от 22.02.2013 № 12-2-V; 
от 30.04.2013 № 14-2-V; от 17.07.2013 № 16-2-V; от 19.08.2013 № 17-3-V; от 
06.11.2013 № 18-2-V; 13.12.2013 № 19-2-V (вводится в действие с 01.01.2013).
      2. Учесть на 2013 год нормативы распределения в бюджет района по 
индивидуальному подоходному налогу с доходов, облагаемых у источника 
выплаты, индивидуальному подоходному налогу с доходов иностранных 
граждан, облагаемых у источника выплаты и социальному налогу в размере 
100%, согласно  Восточно-Казахстанского областного маслихата № 8/99решению
-V от 7 декабря 2012 года «Об областном бюджете на 2013-2015 годы» (
зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных 
п р а в о в ы х  а к т о в  з а  н о м е р о м  2 7 8 1 ) .
      3. Учесть на 2013 год нормативы распределения доходов в бюджет района по 
индивидуальному подоходному налогу с доходов, необлагаемых у источника 
выплаты, индивидуальному подоходному налогу с доходов иностранных 
граждан, необлагаемых у источника выплаты в размере 100 %, согласно 

 сессии областного маслихата № 8/99-V от 7 декабря 2012 года «Об решению
областном бюджете на 2013-2015 годы» (зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов за номером 2781).
      4. Районному управлению казначейства с 1 января 2013 года производить 
зачисление сумм доходов в бюджет района по установленным нормативам.
      5. Учесть объем бюджетной субвенции, передаваемой из областного бюджета
в бюджет района на 2013 год в сумме 1334226 тысяч тенге.
      6. В соответствии с пунктами ,  статьи 238 Трудового кодекса Республики 2 3
Казахстан гражданским служащим здравоохранения, социального обеспечения, 
образования, культуры и спорта, работающим в аульной (сельской) местности, 
по решению местных представительных органов за счет бюджетных средств 
устанавливаются повышенные не менее чем на двадцать пять процентов 
должностные оклады и тарифные ставки по сравнению с окладами и ставками 
гражданских служащих, занимающихся этими видами деятельности в городских 
условиях, если иное не установлено законами Республики Казахстан.



      Перечень должностей специалистов здравоохранения, социального 
обеспечения, образования, культуры и спорта, работающих в аульной (сельской) 
местности, определяется местным исполнительным органом по согласованию с 
м е с т н ы м  п р е д с т а в и т е л ь н ы м  о р г а н о м .
      7. Утвердить резерв местного исполнительного органа района на 2013 год в 
с у м м е  2 0 5 2  т ы с я ч  т е н г е .
      Сноска. Пункт 7 в редакции решения Бородулихинского районного маслихата
Восточно-Казахстанской области от 30.04.2013 № 14-2-V (вводится в действие с 
0 1 . 0 1 . 2 0 1 3 ) .
      8. Утвердить перечень районных бюджетных программ, не подлежащих 
секвестру в процессе исполнения районного бюджета на 2013 год, согласно 

.п р и л о ж е н и ю  4
      9. Учесть, что в районном бюджете предусмотрены трансферты из областного
бюджета на возмещение потерь в сумме 507048 тысяч тенге.
      10. Предусмотреть сумму возврата трансфертов из районного бюджета в 
областной бюджет в связи с упразднением ревизионных комиссий районных (
городских) маслихатов и созданием государственного учреждения «Ревизионная 
комиссия области» в сумме 2162 тысяч тенге.
      11. 31672,0 тысяч тенге – трансферты из областного бюджета на социальную 
помощь отдельным категориям нуждающихся граждан.
      Сноска. Пункт 11 в редакции решения Бородулихинского районного 
маслихата Восточно-Казахстанской области от 06.11.2013 № 18-2-V (вводится в 
д е й с т в и е  с  0 1 . 0 1 . 2 0 1 3 ) .
      12. Учесть в районном бюджете целевые текущие трансферты из областного 
бюджета в сумме 50494 тысяч тенге, в том числе:
      2375 тысяч тенге - на обеспечение повышения компьютерной грамотности 
н а с е л е н и я ;
      3033 тысяч тенге - на оснащение типовых залов общеобразовательных школ;
      85086 тысяч тенге – целевые текущие трансферты из областного бюджета на 
текущий ремонт водовода Бель-Агач – Коростели;
      606,0 тысяч тенге – целевые текущие трансферты из областного бюджета на 
приобретение учебно-методического комплекса для общеобразовательных школ.
      Сноска. Пункт 12 с изменениями, внесенными решениями Бородулихинского 
районного маслихата Восточно-Казахстанской области от 30.04.2013 № 14-2-V; 
от 19.08.2013 № 17-3-V; от 06.11.2013 № 18-2-V (вводится в действие с 
0 1 . 0 1 . 2 0 1 3 ) .
      13. 25543,9 тысяч тенге – целевые трансферты из областного бюджета на 
р а з в и т и е  с и с т е м ы  в о д о с н а б ж е н и я .
      Сноска. Пункт 13 в редакции решения Бородулихинского районного 



маслихата Восточно-Казахстанской области от 06.11.2013 № 18-2-V (вводится в 
д е й с т в и е  с  0 1 . 0 1 . 2 0 1 3 ) .
      14.  исключен решением Бородулихинского районного маслихата 
Восточно-Казахстанской области от 22.02.2013 № 12-2-V (вводится в действие с 
0 1 . 0 1 . 2 0 1 3 ) .
      15. Предусмотреть в бюджете района целевые трансферты из 
республиканского бюджета на развитие системы водоснабжения в сумме 58184 
т ы с я ч  т е н г е .
      16. Предусмотреть в районном бюджете на 2013 год целевые текущие 
трансферты из республиканского бюджета в следующих размерах:
      33635,0 тысяч тенге – на проведение противоэпизоотических мероприятий;
      8253 тысяч тенге - для реализации мер социальной поддержки специалистов;
      31595 тысяч тенге - на реализацию государственного образовательного заказа
в дошкольных организациях образования;
      8581,0 тысяч тенге – на реализацию Государственной  развития программы
образования в Республике Казахстан на 2011-2020 годы:
      8194 тысяч тенге - на оснащение учебным оборудованием кабинетов физики, 
химии, биологии в государственных учреждениях основного среднего и общего 
с р е д н е г о  о б р а з о в а н и я ;
      387,0 тысяч тенге – на обеспечение оборудованием, программным 
обеспечением детей-инвалидов, обучающихся на дому;
      4156 тысяч тенге - на предоставление специальных социальных услуг;
      17427 тысяч тенге – на ежемесячную выплату денежных средств опекунам (
попечителям) на содержание ребенка-сироты (детей-сирот), и ребенка (детей), 
оставшегося  без  попечения  родителей;
      16741 тысяч тенге - на увеличение размера доплаты за квалификационную 
категорию учителям школ и воспитателям дошкольных организаций образования
;
      7656,0 тысяч тенге - на повышение оплаты труда учителям, прошедшим 
повышение квалификации по трехуровневой системе;
      13465 тысяч тенге – на увеличение штатной численности местных 
и с п о л н и т е л ь н ы х  о р г а н о в .
      Сноска. Пункт 16 с изменениями, внесенными решениями Бородулихинского 
районного маслихата Восточно-Казахстанской области от 17.07.2013 № 16-2-V; 
от 13.12.2013 № 19-2-V (вводится в действие с 01.01.2013).
      17. Предусмотреть в районном бюджете целевые текущие трансферты из 
республиканского бюджета в сумме 30859 тысяч тенге на реализацию мер по 
содействию экономическому развитию регионов в рамках  «Развитие Программы
р е г и о н о в » .



      18. исключен решением Бородулихинского районного маслихата 
Восточно-Казахстанской области от 22.02.2013 № 12-2-V (вводится в действие с 
0 1 . 0 1 . 2 0 1 3 ) .
      19. Учесть в составе поступлений районного бюджета на 2013 год кредиты из 
республиканского бюджета для реализации мер социальной поддержки 
с п е ц и а л и с т о в  4 6 7 3 7  т ы с я ч  т е н г е .
      20. Утвердить по администраторам бюджетных программ 123 «Аппарат 
акима района в городе, города районного значения, поселка, аула (села), 
аульного (сельского) округа» на 2013 год объем расходов на следующие цели:
      181054,2 тысяч тенге – функционирование аппарата акима района в городе, 
города районного значения, поселка, села, сельского округа ( );приложение 5
      165 тысяч тенге – на организацию в экстренных случаях доставки 
тяжелобольных людей до ближайшей организации здравоохранения, 
оказывающей врачебную помощь ( );приложение 6
      141 тысяч тенге – на содержание мест захоронений и погребение безродных (

) ;п р и л о ж е н и е  7
      56435,0 тысяч тенге – на обеспечение функционирования автомобильных 
дорог в городах районного значения, поселках, аулах (селах), аульных (сельских)
о к р у г а х  ( ) ;п р и л о ж е н и е  8
      10189,0 тысяч тенге – на капитальные расходы государственных органов (

) ;п р и л о ж е н и е  9
      511 тысяч тенге – освещение улиц населенных пунктов ( ).приложение 10
      Сноска. Пункт 20 с изменениями, внесенными решением Бородулихинского 
районного маслихата Восточно-Казахстанской области от 22.02.2013 № 12-2-V; 
от 30.04.2013 № 14-2-V; от 17.07.2013 № 16-2-V; от 06.11.2013 № 18-2-V (
в в о д и т с я  в  д е й с т в и е  с  0 1 . 0 1 . 2 0 1 3 ) .
      21. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2013 года.
      
      
      П р е д с е д а т е л ь  с е с с и и ,
      секретарь районного маслихата                    У. Майжанов
      П р и л о ж е н и е  1  к  р е ш е н и ю
      Бородулихинского районного маслихата
      от 21 декабря 2012 года № 11-2-V

     Районный бюджет на 2013 год



      Сноска. Приложение 1 в редакции решения Бородулихинского районного 
маслихата Восточно-Казахстанской области от 13.12.2013  (вводится в № 19-2-V
действие с 01.01.2013).
Кате
г о
рия

Класс
П о д
класс НАИМЕНОВАНИЕ ДОХОДОВ

С у м м а
(тысяч тенге)

I. ДОХОДЫ 2978232,3

1 Налоговые поступления 729135

01 Подоходный налог 302816

2 Индивидуальный подоходный налог 302816

03 Социальный налог 200500

1 Социальный налог 200500

04 Налоги на собственность 200948

1 Налоги на имущество 110695

3 Земельный налог 3800

4 Налог на транспортные средства 65953

5 Единый земельный налог 20500

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 21191

2 Акцизы 3600

3 Поступление за использование природных и других ресурсов 8500

4 Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной 
деятельности

8603

5 Налог на игорный бизнес 488

08
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически 
значимых действий и(или) выдачу документов уполномоченными на то
государственными органами или должностными лицами

3680

1 Государственная пошлина 3680

2 Неналоговые поступления 6789,4

01 Доходы от государственной собственности 1323,4

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной 
собственности

1250

7 Вознаграждение по кредитам, выданным из государственного бюджета 8,4

9 Прочие доходы от государственной собственности 65

04

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными 
учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета, а 
также содержащимися и финансируемыми из бюджета( сметы расходов
) национального банка Республики Казахстан

766

06 Прочие неналоговые поступления 4700

1 Прочие неналоговые поступления 4700

3 Поступления от продажи основного капитала 22166



01 Продажа государственного имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

2900

03 Продажа земли и нематериальных активов 19266

1 Продажа земли 18466

2 Продажа нематериальных активов 800

4 Поступления трансфертов 2220141,9

02 Трансферты из вышестоящих органов государственного управления 2220141,9

2 Трансферты из областного бюджета 2220141,9

Фгр
ф .
под

адм прогр НАИМЕНОВАНИЕ
с у м м а
(тысяч тенге)

II.ЗАТРАТЫ 3081344,5

01 Государственные услуги общего характера 321979,2

1
Представительные, исполнительные и другие органы, выполняющие
общие функции государственного управления 287957,2

112 Аппарат маслихата района (города областного значения) 15335

001
Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (города 
областного значения) 15104

003 Капитальные расходы государственного органа 231

122 Аппарат акима района (города областного значения) 81379

001
Услуги по обеспечению деятельности акима района (города 
областного значения) 74471

003 Капитальные расходы государственного органа 6908

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка
, села, сельского округа 191243,2

001
Услуги по обеспечению деятельности акима района в городе, города
районного значения, поселка, села, сельского округа 181054,2

022 Капитальные расходы государственного органа 10189

2 Финансовая деятельность 18884

452 Отдел финансов района (города областного значения) 18884

001

Услуги по реализации государственной политики в области 
исполнения бюджета района(города областного значения) и 
управления коммунальной собственностью района (города 
областного значения)

17812

003 Проведение оценки имущества в целях налогообложения 512

011
Учет, хранение, оценка и реализация имущества, поступившего в 
коммунальную собственность 472

018 Капитальные расходы государственного органа 88

5 Планирование и статистическая деятельность 13008



453 Отдел экономики и бюджетного планирования района (города 
областного значения)

13008

001

Услуги по реализации государственной политики в области 
формирования и развития экономической политики, системы 
государственного планирования и управления района (города 
областного значения)

12760

004 Капитальные расходы государственного органа 248

9 Прочие государственные услуги общего характера 2130

466
Отдел архитектуры, градостроительства и строительства района (
города областного значения) 2130

040 Развитие объектов государственных органов 2130

02 Оборона 9773

1 Военные нужды 5686

122 Аппарат акима района (города областного значения) 5686

005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской обязанности 5686

2 Организация работы по чрезвычайным ситуациям 4087

122 Аппарат акима района (города областного значения) 4087

006
Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций масштаба 
района (города областного значения) 3873

007

Мероприятия по профилактике и тушению степных пожаров 
районного (городского) масштаба, а также пожаров в населенных 
пунктах, в которых не созданы органы государственной 
противопожарной службы

214

03
Общественный порядок, безопасность, правовая, судебная, 
уголовно-исполнительная деятельность 807

9 Прочие услуги в области общественного порядка и безопасности 807

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

807

021 Обеспечение безопасности дорожного движения в населенных 
пунктах

807

04 Образование 1824557

1 Дошкольное воспитание и обучение 92570

464 Отдел образования района (города областного значения) 92570

009
Обеспечение деятельности организаций дошкольного воспитания и 
обучения

55016

040
Реализация государственного образовательного заказа в 
дошкольных организациях образования

37554

2 Начальное, основное среднее и общее среднее образование 1600271



464 Отдел образования района (города областного значения) 1600271

003 Общеобразовательное обучение 1560354

006 Дополнительное образование для детей 39917

9 Прочие услуги в области образования 131716

464 Отдел образования района (города областного значения) 131716

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне
в области образования 16320

002 Создание информационных систем 1600

005
Приобретение и доставка учебников, учебно-методических 
комплексов для государственных учреждений образования района (
города областного значения)

15678

007
Проведение школьных олимпиад, внешкольных мероприятий и 
конкурсов районного (городского) масштаба 19

012 Капитальные расходы государственного органа 3509

015
Ежемесячная выплата денежных средств опекунам (попечителям) на
содержание ребенка-сироты (детей-сирот), и ребенка (детей), 
оставшегося без попечения родителей

17427

020
Обеспечение оборудованием, программным обеспечением 
детей-инвалидов, обучающихся на дому

387

067
Капитальные расходы подведомственных государственных 
учреждений и организаций

74401

068 Обеспечение повышения компьютерной грамотности населения 2375

05 Здравоохранение 165

9 Прочие услуги в области здравоохранения 165

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка
,села, сельского округа 165

002
Организация в экстренных случаях доставки тяжелобольных людей 
до ближайшей организации здравоохранения, оказывающей 
врачебную помощь

165

06 Социальная помощь и социальное обеспечение 192534

2 Социальная помощь 166762

451
Отдел занятости и социальных программ района (города областного 
значения) 166762

002 Программа занятости 23869

004

Оказание социальной помощи на приобретение топлива 
специалистам здравоохранения, образования, социального 
обеспечения, культуры, спорта и ветеринарии в сельской местности 
в соответствии с  Республики Казахстанзаконодательством

15552



005 Государственная адресная социальная помощь 7783

006 Оказание жилищной помощи 13400

007
Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан 
по решениям местных представительных органов 43195

010
Материальное обеспечение детей-инвалидов, воспитывающихся и 
обучающихся на дому

4162

014 Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому 14660

015 Территориальные центры социального обслуживания пенсионеров и
инвалидов

31701

016 Государственные пособия на детей до 18 лет 9474

017

Обеспечение нуждающихся инвалидов обязательными 
гигиеническими средствами и предоставление услуг специалистами 
жестового языка, индивидуальными помощниками в соответствии с 
индивидуальной программой реабилитации инвалида

2025

023 Обеспечение деятельности центров занятости населения 941

9
Прочие услуги в области социальной помощи и социального 
обеспечения

25772

451
Отдел занятости и социальных программ района (города областного 
значения)

25772

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне
в области обеспечения занятости и реализации социальных 
программ для населения

24900

011
Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и других 
социальных выплат 774

021 Капитальные расходы государственного органа 98

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 299627,9

1 Жилищное хозяйство 34784

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

20144

004 Обеспечение жильем отдельных категорий граждан 10180

041
Ремонт и благоустройство объектов в рамках развития городов и 
сельских населенных пунктов по Дорожной карте занятости 2020 9964

466
Отдел архитектуры, градостроительства и строительства района (
города областного значения) 14640

003
Проектирование, строительство и (или) приобретение жилья 
коммунального жилищного фонда 14640

2 Коммунальное хозяйство 196312,9



458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

98536

012 Функционирование системы водоснабжения и водоотведения 89036

026
Организация эксплуатации тепловых сетей, находящихся в 
коммунальной собственности районов (городов областного значения
)

9500

466
Отдел архитектуры, градостроительства и строительства района (
города областного значения)

97776,9

058
Развитие системы водоснабжения и водоотведения в сельских 
населенных пунктах 97776,9

3 Благоустройство населенных пунктов 68531

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка
,села, сельского округа 652

008 Освещение улиц населенных пунктов 511

010 Содержание мест захоронений, и погребение безродных 141

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

67879

015 Освещение улиц в населенных пунктах 28735

016 Обеспечение санитарии населенных пунктов 8684

018 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 30460

08 Культура, спорт, туризм и информационное пространство 152959

1 Деятельность в области культуры 46075

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного 
значения)

46075

003 Поддержка культурно-досуговой работы 46075

2 Спорт 25551

465 Отдел физической культуры и спорта района (города областного 
значения)

11475

005 Развитие массового спорта и национальных видов спорта 2946

006
Проведение спортивных соревнований на районном (города 
областного значения) уровне

1698

007
Подготовка и участие членов сборных команд района (города 
областного значения) по различным видам спорта на областных 
спортивных соревнованиях

6831

466
Отдел архитектуры, градостроительства и строительства района (
города областного значения)

14076

008 Развитие объектов спорта и туризма 14076

3 Информационное пространство 44128

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного 
значения)

28922



006 Функционирование районных (городских) библиотек 21923

007
Развитие государственного языка и других языков народа 
Казахстана

6999

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 15206

002
Услуги по проведение государственной информационной политики 
через газеты и журналы

15206

9
Прочие услуги по организации культуры, спорта, туризма и 
информационного пространства

37205

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного 
значения)

12902

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне
в области развития языков и культуры 9173

010 Капитальные расходы государственного органа 54

032
Капитальные расходы подведомственных государственных 
учреждений и организаций 3675

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 15277

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне
в области информации, укрепления государственности и 
формирования социального оптимизма граждан

10302

003 Реализация мероприятий в сфере молодежной политики 4361

006 Капитальные расходы государственного органа 114

032
Капитальные расходы подведомственных государственных 
учреждений и организаций 500

465
Отдел физической культуры и спорта района (города областного 
значения)

9026

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне
в сфере физической культуры и спорта 8946

004 Капитальные расходы государственного органа 80

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые 
природные территории, охрана окружающей среды и животного 
мира, земельные отношения

77975,2

1 Сельское хозяйство 31638,2

453
Отдел экономики и бюджетного планирования района (города 
областного значения) 8253

099 Реализация мер по оказанию социальной поддержки специалистов 8253

466
Отдел архитектуры, градостроительства и строительства района (
города областного значения)

6552,4

010 Развитие объектов сельского хозяйства 6552,4

474
Отдел сельского хозяйства и ветеринарии района (города областного
значения) 16832,8



001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне
в сфере сельского хозяйства и ветеринарии

16778,8

003 Капитальные расходы государственного органа 54

6 Земельные отношения 12702

463 Отдел земельных отношений района (города областного значения) 12702

001
Услуги по реализации государственной политики в области 
регулирования земельных отношений на территории района (города 
областного значения)

12148

006
Землеустройство, проводимое при установлении границ районов, 
городов областного значения, районного значения, сельских округов
, поселков, сел

500

007 Капитальные расходы государственного органа 54

9
Прочие услуги в области сельского, водного, лесного, рыбного 
хозяйства, охрана окружающей среды и земельных отношений 33635

474
Отдел сельского хозяйства и ветеринарии района (города областного
значения)

33635

013 Проведение противоэпизоотических мероприятий 33635

11
Промышленность, архитектурная, градостроительная и 
строительная деятельность

16962,1

2 Архитектурная, градостроительная и строительная деятельность 16962,1

466
Отдел архитектуры, градостроительства и строительства района (
города областного значения) 16962,1

001

Услуги по реализации государственной политики в области 
строительства, улучшения архитектурного облика городов, районов 
и населенных пунктов области и обеспечению рационального и 
эффективного градостроительного освоения территории района (
города областного значения)

11079,5

013
Разработка схем градостроительного развития территории района, 
генеральных планов городов районного (областного) значения, 
поселков и иных сельских населенных пунктов

5800

015 Капитальные расходы государственного органа 82,6

12 Транспорт и коммуникации 119980

1 Автомобильный транспорт 119980

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка
, села, сельского округа

56435



013 Обеспечение функционирования автомобильных дорог в городах 
районного значения, поселках, аулах (селах), аульных (сельских) 
округах

56435

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

63545

023 Обеспечение функционирования автомобильных дорог 63545

13 Прочие 59216

3 Поддержка предпринимательской деятельности и защита 
конкуренции

9121

469 Отдел предпринимательства района ((города областного значения) 9121

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне
в области развития предпринимательства и промышленности 8907

004 Капитальные расходы государственного органа 214

9 Прочие 50095

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

50095

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне
в области жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог

12909

013 Капитальные расходы государственного органа 6327

040
Реализация мер по содействию экономическому развитию регионов 
в рамках  «Развитие регионов»Программы 30859

14 Обслуживание долга 8,4

1 Обслуживание долга 8,4

452 Отдел финансов района (города областного значения) 8,4

013
Обслуживание долга местных исполнительных органов по выплате 
вознаграждений и иных платежей по займам из областного бюджета 8,4

15 Трансферты 4800,7

1 Трансферты 4800,7

452 Отдел финансов района (города областного значения) 4800,7

006
Возврат неиспользованных(недоиспользованных) целевых 
трансфертов 2638,7

024
Целевые текущие трансферты в вышестоящие бюджеты в связи с 
передачей функций государственных органов из нижестоящего 
уровня государственного управления в вышестоящий

2162

III.Чистое бюджетное кредитование 41448



Бюджетные кредиты 46737

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые 
природные территории, охрана окружающей среды и животного 
мира, земельные отношения

46737

1 Сельское хозяйство 46737

453
Отдел экономики и бюджетного планирования района (города 
областного значения) 46737

006 Бюджетные кредиты для реализации мер социальной поддержки 
специалистов

46737

5 Погашение бюджетных кредитов 5289

01 Погашение бюджетных кредитов 5289

1
Погашение бюджетных кредитов выданных из государственного 
бюджета

5289

IV.Сальдо по операциям с финансовыми активами 0

Приобретение финансовых активов 0

6 Поступления от продажи финансовых активов государства 0

V.Дефицит (профицит) бюджета -144560,2

VI.Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 144560,2

7 Поступления займов 46737

01 Внутренние государственные займы 46737

2 Договоры займа 46737

16 Погашение займов 5289

1 Погашение займов 5289

452 Отдел финансов района (города областного значения) 5289

008
Погашение долга местного исполнительного органа перед 
вышестоящим бюджетом 5289

8 Используемые остатки бюджетных средств 103112,2

01 Остатки бюджетных средств 103112,2

1 Свободные остатки бюджетных средств 103112,2

      П р и л о ж е н и е  2  к  р е ш е н и ю
      Бородулихинского районного маслихата
      от 21 декабря 2012 года № 11-2-V

      Районный бюджет на 2014 год

Кате
гория

Класс П о д
класс

НАИМЕНОВАНИЕ ДОХОДОВ С у м м а
(тысяч тенге)

I. ДОХОДЫ 2912500

1 Налоговые поступления 777511

01 Подоходный налог 328000

2 Индивидуальный подоходный налог 328000



03 Социальный налог 231100

1 Социальный налог 231100

04 Налоги на собственность 194675

1 Налоги на имущество 106770

3 Земельный налог 4368

4 Налог на транспортные средства 60537

5 Единый земельный налог 23000

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 17370

2 Акцизы 3260

3 Поступление за использование природных и других ресурсов 7600

4 Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной 
деятельности

5940

5 Налог на игорный бизнес 570

08
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически 
значимых действий и(или) выдачу документов уполномоченными
на то государственными органами или должностными лицами

6366

1 Государственная пошлина 6366

2 Неналоговые поступления 1300

01 Доходы от государственной собственности 1300

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной 
собственности

1300

3 Поступления от продажи основного капитала 4000

03 Продажа земли и нематериальных активов 4000

1 Продажа земли 4000

4 Поступления трансфертов 2129689

02 Трансферты из вышестоящих органов государственного 
управления

2129689

2 Трансферты из областного бюджета 2129689

Фгр ф.под адм прогр НАИМЕНОВАНИЕ С у м м а
(тысяч тенге)

II. ЗАТРАТЫ 2912500

01 Государственные услуги общего характера 293024

1
Представительные, исполнительные и другие органы, 
выполняющие общие функции государственного управления 261658

112 Аппарат маслихата района (города областного значения) 15490

001
Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (
города областного значения)

15360

003 Капитальные расходы государственного органа 130

122 Аппарат акима района (города областного значения) 76157



001 Услуги по обеспечению деятельности акима района (города 
областного значения)

75857

003 Капитальные расходы государственного органа 300

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, 
поселка, аула (села), аульного (сельского) округа 170011

001
Услуги по обеспечению деятельности акима района в городе, 
города районного значения, поселка, аула (села), аульного (
сельского) округа

169011

022 Капитальные расходы государственного органа 1000

2 Финансовая деятельность 18827

452 Отдел финансов района (города областного значения) 18827

001

Услуги по реализации государственной политики в области 
исполнения бюджета района(города областного значения) и 
управления коммунальной собственностью района (города 
областного значения)

18150

003 Проведение оценки имущества в целях налогообложения 547

011
Учет, хранение, оценка и реализация имущества, 
поступившего в коммунальную собственность

100

018 Капитальные расходы государственного органа 30

5 Планирование и статистическая деятельность 12539

453 Отдел экономики и бюджетного планирования района (города
областного значения)

12539

001

Услуги по реализации государственной политики в области 
формирования и развития экономической политики, системы 
государственного планирования и управления района (города 
областного значения)

12509

004 Капитальные расходы государственного органа 30

02 Оборона 7082

1 Военные нужды 5692

122 Аппарат акима района (города областного значения) 5692

005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской 
обязанности

5692

2 Организация работы по чрезвычайным ситуациям 1390

122 Аппарат акима района (города областного значения) 1390

006
Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций 
масштаба района (города областного значения) 1170

007

Мероприятия по профилактике и тушению степных пожаров 
районного (городского) масштаба, а также пожаров в 
населенных пунктах, в которых не созданы органы 
государственной противопожарной службы

220

03 Общественный порядок, безопасность, правовая, судебная, 
уголовно-исполнительная деятельность

970



9 Прочие услуги в области общественного порядка и 
безопасности

970

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района (города областного
значения)

970

021
Обеспечение безопасности дорожного движения в населенных
пунктах

970

04 Образование 1682639

1 Дошкольное воспитание и обучение 45400

464 Отдел образования района (города областного значения) 45400

009 Обеспечение деятельности организаций дошкольного 
воспитания и обучения

45400

2 Начальное, основное среднее и общее среднее образование 1564543

464 Отдел образования района (города областного значения) 1564543

003 Общеобразовательное обучение 1523338

006 Дополнительное образование для детей 41205

9 Прочие услуги в области образования 72696

464 Отдел образования района (города областного значения) 72696

001 Услуги по реализации государственной политики на местном 
уровне в области образования

15686

005
Приобретение и доставка учебников, учебно-методических 
комплексов для государственных учреждений образования 
района (города областного значения)

16127

007
Проведение школьных олимпиад, внешкольных мероприятий 
и конкурсов районного (городского) масштаба 20

012 Капитальные расходы государственного органа 225

067 Капитальные расходы подведомственных государственных 
учреждений и организаций

40638

05 Здравоохранение 176

9 Прочие услуги в области здравоохранения 176

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, 
поселка, аула (села), аульного (сельского) округа

176

002
Организация в экстренных случаях доставки тяжелобольных 
людей до ближайшей организации здравоохранения, 
оказывающей врачебную помощь

176

06 Социальная помощь и социальное обеспечение 172143

2 Социальная помощь 137734

451 Отдел занятости и социальных программ района (города 
областного значения)

137734

002 Программа занятости 26794



004
Оказание социальной помощи на приобретение топлива 
специалистам здравоохранения, образования, социального 
обеспечения, культуры, спорта и ветеринарии в сельской 
местности в соответствии с  Республики законодательством
Казахстан

16640

005 Государственная адресная социальная помощь 10124

006 Оказание жилищной помощи 13268

007
Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся 
граждан по решениям местных представительных органов 12543

010
Материальное обеспечение детей-инвалидов, 
воспитывающихся и обучающихся на дому

5885

014 Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на 
дому

36426

016 Государственные пособия на детей до 18 лет 12352

017

Обеспечение нуждающихся инвалидов обязательными 
гигиеническими средствами и предоставление услуг 
специалистами жестового языка, индивидуальными 
помощниками в соответствии с индивидуальной программой 
реабилитации инвалида

2752

023 Обеспечение деятельности центров занятости населения 950

9
Прочие услуги в области социальной помощи и социального 
обеспечения

34409

451 Отдел занятости и социальных программ района (города 
областного значения)

34409

001
Услуги по реализации государственной политики на местном 
уровне в области обеспечения занятости и реализации 
социальных программ для населения

23200

011 Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и 
других социальных выплат

885

021 Капитальные расходы государственного органа 10324

067 Капитальные расходы подведомственных государственных 
учреждений и организаций

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 416649

1 Жилищное хозяйство 22400

466 Отдел архитектуры, градостроительства и строительства 
района (города областного значения)

22400

003
Проектирование, строительство и (или) приобретение жилья 
государственного коммунального жилищного фонда

22400

2 Коммунальное хозяйство 320340

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района (города областного
значения)

40000

012 Функционирование системы водоснабжения и водоотведения 25000



026 Организация эксплуатации тепловых сетей, находящихся в 
коммунальной собственности районов (городов областного 
значения)

15000

466
Отдел архитектуры, градостроительства и строительства 
района (города областного значения)

280340

058 Развитие системы водоснабжения и водоотведения в сельских 
населенных пунктах

280340

3 Благоустройство населенных пунктов 73909

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, 
поселка, аула (села), аульного (сельского) округа 150

010 Содержание мест захоронений, и погребение безродных 150

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района (города областного
значения)

73759

015 Освещение улиц в населенных пунктах 25680

016 Обеспечение санитарии населенных пунктов 6679

018 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 41400

08 Культура, спорт, туризм и информационное пространство 145628

1 Деятельность в области культуры 47923

455
Отдел культуры и развития языков района (города областного
значения)

47923

003 Поддержка культурно-досуговой работы 47923

2 Спорт 20871

465 Отдел физической культуры и спорта района (города 
областного значения)

6771

006 Проведение спортивных соревнований на районном (города 
областного значения) уровне

1816

007
Подготовка и участие членов сборных команд района (города 
областного значения) по различным видам спорта на 
областных спортивных соревнованиях

4955

466 Отдел архитектуры, градостроительства и строительства 
района (города областного значения)

14100

008 Развитие объектов спорта и туризма 14100

3 Информационное пространство 43581

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного
значения)

28360

006 Функционирование районных (городских) библиотек 21525

007 Развитие государственного языка и других языков народа 
Казахстана

6835

456 Отдел внутренней политики района (города областного 
значения)

15221



002 Услуги по проведение государственной информационной 
политики через газеты и журналы

15221

9
Прочие услуги по организации культуры, спорта, туризма и 
информационного пространства

33253

455
Отдел культуры и развития языков района (города областного
значения)

12226

001 Услуги по реализации государственной политики на местном 
уровне в области развития языков и культуры

9106

010 Капитальные расходы государственного органа 120

032 Капитальные расходы подведомственных государственных 
учреждений и организаций

3000

456 Отдел внутренней политики района (города областного 
значения)

12065

001
Услуги по реализации государственной политики на местном 
уровне в области информации, укрепления государственности
и формирования социального оптимизма граждан

10447

003 Реализация мероприятий в сфере молодежной политики 1498

006 Капитальные расходы государственного органа 120

465 Отдел физической культуры и спорта района (города 
областного значения)

8962

001
Услуги по реализации государственной политики на местном 
уровне в сфере физической культуры и спорта 8842

004 Капитальные расходы государственного органа 120

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо 
охраняемые природные территории, охрана окружающей 
среды и животного мира, земельные отношения

42898

1 Сельское хозяйство 31186

466 Отдел архитектуры, градостроительства и строительства 
района (города областного значения)

16000

010 Развитие объектов сельского хозяйства 16000

474
Отдел сельского хозяйства и ветеринарии района (города 
областного значения)

15186

001
Услуги по реализации государственной политики на местном 
уровне в сфере сельского хозяйства и ветеринарии 15086

003 Капитальные расходы государственного органа 100

6 Земельные отношения 11712

463 Отдел земельных отношений района (города областного 
значения)

11712

001
Услуги по реализации государственной политики в области 
регулирования земельных отношений на территории района (
города областного значения)

11592

007 Капитальные расходы государственного органа 120



11 Промышленность, архитектурная, градостроительная и 
строительная деятельность

26760

2
Архитектурная, градостроительная и строительная 
деятельность

26760

466
Отдел архитектуры, градостроительства и строительства 
района (города областного значения) 26760

001

Услуги по реализации государственной политики в области 
строительства, улучшения архитектурного облика городов, 
районов и населенных пунктов области и обеспечению 
рационального и эффективного градостроительного освоения 
территории района (города областного значения)

10260

013
Разработка схем градостроительного развития территории 
района, генеральных планов городов районного (областного) 
значения, поселков и иных сельских населенных пунктов

16500

12 Транспорт и коммуникации 95339

1 Автомобильный транспорт 95339

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, 
поселка, аула (села), аульного (сельского) округа 28095

013
Обеспечение функционирования автомобильных дорог в 
городах районного значения, поселках, аулах (селах), аульных
(сельских) округах

28095

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района (города областного
значения)

67244

023 Обеспечение функционирования автомобильных дорог 67244

13 Прочие 29192

3
Поддержка предпринимательской деятельности и защита 
конкуренции

8750

469 Отдел предпринимательства района (города областного 
значения)

8750

001
Услуги по реализации государственной политики на местном 
уровне в области развития предпринимательства и 
промышленности

8750

9 Прочие 20442

452 Отдел финансов района (города областного значения) 8000

012 Резерв местного исполнительного органа района (города 
областного значения)

8000

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района (города областного
значения)

12442

001
Услуги по реализации государственной политики на местном 
уровне в области жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог

12442



III. Чистое бюджетное кредитование 0

5 Погашение бюджетных кредитов 0

01 Погашение бюджетных кредитов 0

1 Погашение бюджетных кредитов выданных из 
государственного бюджета

0

IV. Сальдо по операциям с финансовыми активами 0

Приобретение финансовых активов 0

Поступления от продажи финансовых активов государства 0

V. Дефицит (профицит) бюджета 0

VI. Финансирование дефицита (использование профицита) 
бюджета

0

7 Поступления займов 0

01 Внутренние государственные займы 0

2 Договоры займа 0

16 Погашение займов 0

1 Погашение займов 0

      П р и л о ж е н и е  3  к  р е ш е н и ю
      Бородулихинского районного маслихата
      от 21 декабря 2012 года № 11-2-V

      Районный бюджет на 2015 год

К а т е
гория

Класс П о д
класс

НАИМЕНОВАНИЕ ДОХОДОВ С у м м а
(тысяч тенге)

I. ДОХОДЫ 2616619

1 Налоговые поступления 824480

01 Подоходный налог 358000

2 Индивидуальный подоходный налог 358000

03 Социальный налог 247000

1 Социальный налог 247000

04 Налоги на собственность 195340

1 Налоги на имущество 106840

3 Земельный налог 4378

4 Налог на транспортные средства 61122

5 Единый земельный налог 23000

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 17671

2 Акцизы 3320

3 Поступление за использование природных и других ресурсов 7600

4 Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной 
деятельности

6174

5 Налог на игорный бизнес 577



08
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически
значимых действий и(или) выдачу документов 
уполномоченными на то государственными органами или 
должностными лицами

6469

1 Государственная пошлина 6469

2 Неналоговые поступления 1300

01 Доходы от государственной собственности 1300

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в 
государственной собственности

1300

3 Поступления от продажи основного капитала 4000

03 Продажа земли и нематериальных активов 4000

1 Продажа земли 4000

4 Поступления трансфертов 1786839

02 Трансферты из вышестоящих органов государственного 
управления

1786839

2 Трансферты из областного бюджета 1786839

Ф .
гр

ф .
под

адм прогр НАИМЕНОВАНИЕ С у м м а
(тысяч тенге)

II. ЗАТРАТЫ 2616619

01 Государственные услуги общего характера 296233

1
Представительные, исполнительные и другие органы, 
выполняющие общие функции государственного управления 264510

112 Аппарат маслихата района (города областного значения) 15643

001 Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (
города областного значения)

15513

003 Капитальные расходы государственного органа 130

122 Аппарат акима района (города областного значения) 76966

001 Услуги по обеспечению деятельности акима района (города 
областного значения)

76616

003 Капитальные расходы государственного органа 350

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, 
поселка, аула (села), аульного (сельского) округа 171901

001
Услуги по обеспечению деятельности акима района в городе, 
города районного значения, поселка, аула (села), аульного (
сельского) округа

170701

022 Капитальные расходы государственного органа 1200

2 Финансовая деятельность 19053

452 Отдел финансов района (города областного значения) 19053

001

Услуги по реализации государственной политики в области 
исполнения бюджета района(города областного значения) и 

18332



управления коммунальной собственностью района (города 
областного значения)

003 Проведение оценки имущества в целях налогообложения 586

011
Учет, хранение, оценка и реализация имущества, 
поступившего в коммунальную собственность

100

018 Капитальные расходы государственного органа 35

5 Планирование и статистическая деятельность 12670

453 Отдел экономики и бюджетного планирования района (города 
областного значения)

12670

001

Услуги по реализации государственной политики в области 
формирования и развития экономической политики, системы 
государственного планирования и управления района (города 
областного значения)

12635

004 Капитальные расходы государственного органа 35

02 Оборона 7092

1 Военные нужды 5697

122 Аппарат акима района (города областного значения) 5697

005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской 
обязанности

5697

2 Организация работы по чрезвычайным ситуациям 1395

122 Аппарат акима района (города областного значения) 1395

006
Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций 
масштаба района (города областного значения)

1170

007

Мероприятия по профилактике и тушению степных пожаров 
районного (городского) масштаба, а также пожаров в 
населенных пунктах, в которых не созданы органы 
государственной противопожарной службы

225

03 Общественный порядок, безопасность, правовая, судебная, 
уголовно-исполнительная деятельность

1040

9 Прочие услуги в области общественного порядка и 
безопасности

1040

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района (города областного
значения)

1040

021 Обеспечение безопасности дорожного движения в населенных
пунктах

1040

04 Образование 1707844

1 Дошкольное воспитание и обучение 47670

464 Отдел образования района (города областного значения) 47670

009
Обеспечение деятельности организаций дошкольного 
воспитания и обучения

47670

2 Начальное, основное среднее и общее среднее образование 1584405



464 Отдел образования района (города областного значения) 1584405

003 Общеобразовательное обучение 1541140

006 Дополнительное образование для детей 43265

9 Прочие услуги в области образования 75769

464 Отдел образования района (города областного значения) 75769

001 Услуги по реализации государственной политики на местном 
уровне в области образования

15850

005
Приобретение и доставка учебников, учебно-методических 
комплексов для государственных учреждений образования 
района (города областного значения)

17255

007
Проведение школьных олимпиад, внешкольных мероприятий 
и конкурсов районного (городского) масштаба 21

012 Капитальные расходы государственного органа 230

067 Капитальные расходы подведомственных государственных 
учреждений и организаций

42413

05 Здравоохранение 188

9 Прочие услуги в области здравоохранения 188

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, 
поселка, аула (села), аульного (сельского) округа 188

002
Организация в экстренных случаях доставки тяжелобольных 
людей до ближайшей организации здравоохранения, 
оказывающей врачебную помощь

188

06 Социальная помощь и социальное обеспечение 169382

2 Социальная помощь 144843

451 Отдел занятости и социальных программ района (города 
областного значения)

144843

002 Программа занятости 28670

004

Оказание социальной помощи на приобретение топлива 
специалистам здравоохранения, образования, социального 
обеспечения, культуры, спорта и ветеринарии в сельской 
местности в соответствии с  Республики законодательством
Казахстан

17805

005 Государственная адресная социальная помощь 10833

006 Оказание жилищной помощи 14197

007
Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся 
граждан по решениям местных представительных органов

13422

010 Материальное обеспечение детей-инвалидов, 
воспитывающихся и обучающихся на дому

6296

014 Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на 
дому

36499

016 Государственные пособия на детей до 18 лет 13216



017
Обеспечение нуждающихся инвалидов обязательными 
гигиеническими средствами и предоставление услуг 
специалистами жестового языка, индивидуальными 
помощниками в соответствии с индивидуальной программой 
реабилитации инвалида

2945

023 Обеспечение деятельности центров занятости населения 960

9
Прочие услуги в области социальной помощи и социального 
обеспечения

24539

451
Отдел занятости и социальных программ района (города 
областного значения)

24539

001
Услуги по реализации государственной политики на местном 
уровне в области обеспечения занятости и реализации 
социальных программ для населения

23432

011 Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и 
других социальных выплат

947

021 Капитальные расходы государственного органа 160

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 98321

2 Коммунальное хозяйство 19239

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района (города областного
значения)

19239

012 Функционирование системы водоснабжения и водоотведения 19239

3 Благоустройство населенных пунктов 79082

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, 
поселка, аула (села), аульного (сельского) округа 161

010 Содержание мест захоронений, и погребение безродных 161

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района (города областного
значения)

78921

015 Освещение улиц в населенных пунктах 27477

016 Обеспечение санитарии населенных пунктов 7146

018 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 44298

08 Культура, спорт, туризм и информационное пространство 149173

1 Деятельность в области культуры 50319

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного 
значения)

50319

003 Поддержка культурно-досуговой работы 50319

2 Спорт 21346

465 Отдел физической культуры и спорта района (города 
областного значения)

7246

006
Проведение спортивных соревнований на районном (города 
областного значения) уровне

1944



007 Подготовка и участие членов сборных команд района (города 
областного значения) по различным видам спорта на 
областных спортивных соревнованиях

5302

466 Отдел архитектуры, градостроительства и строительства 
района (города областного значения)

14100

008 Развитие объектов спорта и туризма 14100

3 Информационное пространство 43711

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного 
значения)

28475

006 Функционирование районных (городских) библиотек 21633

007 Развитие государственного языка и других языков народа 
Казахстана

6842

456 Отдел внутренней политики района (города областного 
значения)

15236

002 Услуги по проведение государственной информационной 
политики через газеты и журналы

15236

9 Прочие услуги по организации культуры, спорта, туризма и 
информационного пространства

33797

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного 
значения)

12530

001
Услуги по реализации государственной политики на местном 
уровне в области развития языков и культуры 9200

010 Капитальные расходы государственного органа 130

032
Капитальные расходы подведомственных государственных 
учреждений и организаций

3200

456 Отдел внутренней политики района (города областного 
значения)

12285

001
Услуги по реализации государственной политики на местном 
уровне в области информации, укрепления государственности 
и формирования социального оптимизма граждан

10552

003 Реализация мероприятий в сфере молодежной политики 1603

006 Капитальные расходы государственного органа 130

465
Отдел физической культуры и спорта района (города 
областного значения)

8982

001
Услуги по реализации государственной политики на местном 
уровне в сфере физической культуры и спорта

8852

004 Капитальные расходы государственного органа 130

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо 
охраняемые природные территории, охрана окружающей 
среды и животного мира, земельные отношения

27067

1 Сельское хозяйство 15358

474 Отдел сельского хозяйства и ветеринарии района (города 
областного значения)

15358



001 Услуги по реализации государственной политики на местном 
уровне в сфере сельского хозяйства и ветеринарии

15238

003 Капитальные расходы государственного органа 120

6 Земельные отношения 11709

463 Отдел земельных отношений района (города областного 
значения)

11709

001
Услуги по реализации государственной политики в области 
регулирования земельных отношений на территории района (
города областного значения)

11709

11 Промышленность, архитектурная, градостроительная и 
строительная деятельность

26862

2 Архитектурная, градостроительная и строительная 
деятельность

26862

466 Отдел архитектуры, градостроительства и строительства 
района (города областного значения)

26862

001

Услуги по реализации государственной политики в области 
строительства, улучшения архитектурного облика городов, 
районов и населенных пунктов области и обеспечению 
рационального и эффективного градостроительного освоения 
территории района (города областного значения)

10362

013
Разработка схем градостроительного развития территории 
района, генеральных планов городов районного (областного) 
значения, поселков и иных сельских населенных пунктов

16500

12 Транспорт и коммуникации 102014

1 Автомобильный транспорт 102014

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, 
поселка, аула (села), аульного (сельского) округа 30062

013
Обеспечение функционирования автомобильных дорог в 
городах районного значения, поселках, аулах (селах), аульных 
(сельских) округах

30062

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района (города областного
значения)

71952

023 Обеспечение функционирования автомобильных дорог 71952

13 Прочие 31403

3 Поддержка предпринимательской деятельности и защита 
конкуренции

8838

469 Отдел предпринимательства района (города областного 
значения)

8838

001
Услуги по реализации государственной политики на местном 
уровне в области развития предпринимательства и 
промышленности

8838

9 Прочие 22565

452 Отдел финансов района (города областного значения) 10000



012 Резерв местного исполнительного органа района (города 
областного значения)

10000

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района (города областного
значения)

12565

001
Услуги по реализации государственной политики на местном 
уровне в области жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог

12565

III. Чистое бюджетное кредитование 0

5 Погашение бюджетных кредитов 0

01 Погашение бюджетных кредитов 0

1 Погашение бюджетных кредитов выданных из 
государственного бюджета

0

IV. Сальдо по операциям с финансовыми активами 0

Приобретение финансовых активов 0

Поступления от продажи финансовых активов государства 0

V. Дефицит (профицит) бюджета 0

VI. Финансирование дефицита (использование профицита) 
бюджета

0

7 Поступления займов 0

01 Внутренние государственные займы 0

2 Договоры займа 0

16 Погашение займов 0

1 Погашение займов 0

      П р и л о ж е н и е  4  к  р е ш е н и ю
      Бородулихинского районного маслихата
      от 21 декабря 2012 года № 11-2-V

Перечень бюджетных программ, не подлежащих секвестру в
процессе исполнения районного бюджета на 2013 год.

Функ .
группа

Админи
стратор

Программа Наименование

4 Образование

463 Отдел образования района (города областного значения)

003 Общеобразовательное обучение

5 Здравоохранение

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, 
поселка, аула (села), аульного (сельского) округа

002



Организация в экстренных случаях доставки тяжелобольных 
людей до ближайшей организации здравоохранения, 
оказывающей врачебную помощь

      П р и л о ж е н и е  5  к  р е ш е н и ю
      Бородулихинского районного маслихата
      от 21 декабря 2012 года № 11-2-V

Затраты по коду программы 123.001.
Услуги по обеспечению деятельности акима района в городе,
города районного значения, поселка, села, сельского округа
в разрезе аппаратов сельских (поселковых) округов на 2013 год

      Сноска. Приложение 5 в редакции решения Бородулихинского районного 
маслихата Восточно-Казахстанской области от 06.11.2013  (вводится в № 18-2-V
действие с 01.01.2013).
№
п/п

Наименование аппаратов сельских (поселковых) округов С у м м а
(тысяч тенге)

ВСЕГО: 181054,2

1 ГУ Аппарат акима Андреевского сельского округа 8262,5

2 ГУ Аппарат акима Бородулихинского сельского округа 15396,6

3 ГУ Аппарат акима Бакинского сельского округа 9307,5

4 ГУ Аппарат акима Бель-Агачского сельского округа 10356,6

5 ГУ Аппарат акима Дмитриевского сельского округа 7622,5

6 ГУ Аппарат акима Жерновского сельского округа 8276,4

7 ГУ Аппарат акима Жезкентского поселкового округа 16055,5

8 ГУ Аппарат акима Зубаирского сельского округа 7948,4

9 ГУ Аппарат акима Красноярского сельского округа 7631,5

10 ГУ Аппарат акима Ленинского сельского округа 8690,5

11 ГУ Аппарат акима Новопокровского сельского округа 11779,4

12 ГУ Аппарат акима Новодворовского сельского округа 8815,5

13 ГУ Аппарат акима Новошульбинского сельского округа 13608,6

14 ГУ Аппарат акима Переменовского сельского округа 8888,5

15 ГУ Аппарат акима Петропавловского сельского округа 8790,5

16 ГУ Аппарат акима Подборного сельского округа 8665,5

17 ГУ Аппарат акима Степного сельского округа 7444,5

18 ГУ Аппарат акима Таврического сельского округа 9031,7

19 ГУ Аппарат акима Уба-Форпостовского сельского округа 4482

      П р и л о ж е н и е  6  к  р е ш е н и ю
      Бородулихинского районного маслихата
      от 21 декабря 2012 года № 11-2-V



Затраты по коду программы 123.002. «Организация в
экстренных случаях доставки тяжелобольных людей до ближайшей
организации здравоохранения, оказывающей врачебную помощь» в
разрезе аппаратов сельских (поселковых) округов на 2013 год.

№
п/п

Наименование аппаратов сельских (поселковых) округов
С у м м а
(тысяч тенге)

ВСЕГО: 165

1 ГУ Аппарат акима Андреевского сельского округа 41

2 ГУ Аппарат акима Зубаирского сельского округа 41

3 ГУ Аппарат акима Подборного сельского округа 42

4 ГУ Аппарат акима Степного сельского округа 41

      П р и л о ж е н и е  7  к  р е ш е н и ю
      Бородулихинского районного маслихата
      от 21 декабря 2012 года № 11-2-V

Затраты по коду программы 123.010. «Содержание мест
захоронений и погребение безродных» в разрезе аппаратов
сельских (поселковых) округов на 2013 год.

№
п/п

Наименование аппаратов сельских (поселковых) округов С у м м а
(тысяч тенге)

ВСЕГО: 141

1 ГУ Аппарат акима Бородулихинского сельского округа 141

      П р и л о ж е н и е  8  к  р е ш е н и ю
      Бородулихинского районного маслихата
      о т  2 1  д е к а б р я  2 0 1 2  г о д а
      № 11-2-V

Затраты по коду программы 123.013.
Обеспечение функционирования автомобильных дорог в городах
районного значения, поселках, аулах (селах), аульных (сельских)
округах в разрезе аппаратов сельских (поселковых) округов на
2013 год.

      Сноска. Приложение 8 в редакции решения Бородулихинского районного 
маслихата Восточно-Казахстанской области от 06.11.2013  (вводится в № 18-2-V
действие с 01.01.2013).
№
п/п

Наименование аппаратов сельских (поселковых) округов
С у м м а
(тысяч тенге)

ВСЕГО: 56435



1 ГУ Аппарат акима Бородулихинского сельского округа 15066

2 ГУ Аппарат акима Бакинского сельского округа 1012

3 ГУ Аппарат акима Бель-Агачского сельского округа 1503

4 ГУ Аппарат акима Жерновского сельского округа 4898

5 ГУ Аппарат акима Красноярского сельского округа 2250

6 ГУ Аппарат акима Ленинского сельского округа 7085

7 ГУ Аппарат акима Новопокровского сельского округа 1156

8 ГУ Аппарат акима Новодворовского сельского округа 1097

9 ГУ Аппарат акима Новошульбинского сельского округа 2100

10 ГУ Аппарат акима Переменовского сельского округа 3910

11 ГУ Аппарат акима Петропавловского сельского округа 1823

12 ГУ Аппарат акима Подборного сельского округа 400

13 ГУ Аппарат акима Степного сельского округа 1433

14 ГУ Аппарат акима Таврического сельского округа 6062

15 ГУ Аппарат акима Уба-Форпостовского сельского округа 6640

      П р и л о ж е н и е  9  к  р е ш е н и ю
      Бородулихинского районного маслихата
      от 21 декабря 2012 года № 11-2-V

Затраты по коду программы 123.022.
Капитальные расходы государственного органа
в разрезе аппаратов сельских (поселковых) округов на 2013 год.

      Сноска. Приложение 9 в редакции решения Бородулихинского районного 
маслихата Восточно-Казахстанской области от 06.11.2013  (вводится в № 18-2-V
действие с 01.01.2013).
№
п/п

Наименование аппаратов сельских (поселковых) округов С у м м а
(тысяч тенге)

ВСЕГО: 10189

1 ГУ Аппарат акима Андреевского сельского округа 3196

2 ГУ Аппарат акима Бородулихинского сельского округа 1188

3 ГУ Аппарат акима Бакинского сельского округа 406

4 ГУ Аппарат акима Бель-Агачского сельского округа 55

5 ГУ Аппарат акима Дмитриевского сельского округа 12

6 ГУ Аппарат акима Жезкентского поселкового округа 104

7 ГУ Аппарат акима Жерновского сельского округа 900

8 ГУ Аппарат акима Зубаирского сельского округа 50

9 ГУ Аппарат акима Красноярского сельского округа 12

10 ГУ Аппарат акима Ленинского сельского округа 400

11 ГУ Аппарат акима Новопокровского сельского округа 94

12 ГУ Аппарат акима Переменовского сельского округа 724



13 ГУ Аппарат акима Петропавловского сельского округа 1678

14 ГУ Аппарат акима Подборного сельского округа 1013

15 ГУ Аппарат акима Таврического сельского округа 307

16 ГУ Аппарат акима Уба-Форпостовского сельского округа 50

П р и л о ж е н и е  №  1 0
к  р е ш е н и ю  Б о р о д у л и х и н с к о г о
р а й о н н о г о  м а с л и х а т а
от 21 декабря 2012 года № 11-2-V

Затраты по коду программы 123.008.
"Освещение улиц населенных пунктов" в разрезе аппаратов
сельских (поселковых) округов на 2013 год.

      Сноска. Решение дополнено приложением 10 в соответствии с решением 
Бородулихинского районного маслихата Восточно-Казахстанской области от 
22.02.2013  (вводится в действие с 01.01.2013).№ 12-2-V
№
п/п

Наименование аппаратов сельских (поселковых) округов С у м м а
(тысяч тенге)

ВСЕГО: 511

1 ГУ Аппарат акима Бородулихинского сельского округа 207

2 ГУ Аппарат акима Бель-Агачского сельского округа 304

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


